

資金収支計算書

2023年4月 1日から
2024年3月31日まで

(単位：円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	7,508,278,000	7,500,750,974	7,527,026
手数料収入	123,753,000	130,643,812	△ 6,890,812
寄付金収入	50,000,000	37,115,382	12,884,618
補助金収入	1,231,004,000	1,220,364,624	10,639,376
国庫補助金収入	932,632,000	921,592,000	11,040,000
地方公共団体補助金収入	298,372,000	298,372,624	△ 624
若手・女性研究者奨励金収入	0	400,000	△ 400,000
資産売却収入	0	20,000,000	△ 20,000,000
付随事業・収益事業収入	95,676,000	100,690,548	△ 5,014,548
受取利息・配当金収入	80,084,000	87,933,439	△ 7,849,439
雑収入	269,153,000	335,464,344	△ 66,311,344
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	1,296,861,000	1,298,762,170	△ 1,901,170
その他の収入	1,582,557,000	1,569,103,681	13,453,319
資金収入調整勘定	△ 1,497,539,000	△ 1,546,770,816	49,231,816
前年度繰越支払資金	4,084,969,748	4,084,969,748	
収入の部合計	14,824,796,748	14,839,027,906	△ 14,231,158
支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	4,762,459,000	4,791,481,424	△ 29,022,424
教育研究経費支出	2,871,765,000	2,841,736,721	30,028,279
管理経費支出	815,877,000	853,345,551	△ 37,468,551
借入金等利息支出	25,058,000	26,261,740	△ 1,203,740
借入金等返済支出	145,596,000	145,596,000	0
施設関係支出	845,759,000	641,565,240	204,193,760
設備関係支出	349,440,000	244,093,335	105,346,665
資産運用支出	200,000,000	205,010,000	△ 5,010,000
その他の支出	1,530,227,000	1,796,800,682	△ 266,573,682
[予備費]	(0) 20,000,000		20,000,000
資金支出調整勘定	△ 744,437,000	△ 703,411,596	△ 41,025,404
翌年度繰越支払資金	4,003,052,748	3,996,548,809	6,503,939
支出の部合計	14,824,796,748	14,839,027,906	△ 14,231,158

活動区分資金収支計算書

2023年4月 1日から
2024年3月31日まで

(単位:円)

		科 目	金 額
教育活動による資金収支	収 入	学生生徒等納付金収入	7,500,750,974
		手数料収入	130,643,812
		特別寄付金収入	36,932,505
		一般寄付金収入	32,877
		経常費等補助金収入	1,220,364,624
		付随事業収入	26,690,548
		雑収入	335,464,344
		教育活動資金収入計	9,250,879,684
	支 出	人件費支出	4,791,481,424
		教育研究経費支出	2,841,736,721
		管理経費支出	853,245,551
教育活動資金支出計		8,486,463,696	
	差引	764,415,988	
	調整勘定等	24,498,511	
		教育活動資金収支差額	788,914,499
施設整備等活動による資金収支	科 目		金 額
	収 入	施設設備寄付金収入	150,000
		施設設備売却収入	20,000,000
		減価償却引当特定資産取崩収入	900,000,000
		学園運営資金引当特定資産取崩収入	450,000,000
		施設整備等活動資金収入計	1,370,150,000
	支 出	施設関係支出	641,565,240
		設備関係支出	244,093,335
		施設整備等活動資金支出計	885,658,575
		差引	484,491,425
		調整勘定等	△ 1,166,480,346
		施設整備等活動資金収支差額	△ 681,988,921
		小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)	106,925,578
その他の活動による資金収支	科 目		金 額
	収 入	退職給与引当特定資産取崩収入	21,577,618
		預り金受入収入	2,724,862
		小計	24,302,480
		受取利息・配当金収入	87,933,439
		収益事業収入	74,000,000
	その他の活動資金収入計	186,235,919	
	支 出	借入金等返済支出	145,596,000
		退職給与引当特定資産繰入支出	5,010,000
		立替金支払支出	614,696
		預け金支払支出	4,000,000
		収益事業元入金支出	200,000,000
		小計	355,220,696
		借入金等利息支出	26,261,740
		過年度修正支出	100,000
その他の活動資金支出計	381,582,436		
	差引	△ 195,346,517	
	調整勘定等	0	
		その他の活動資金収支差額	△ 195,346,517
		支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)	△ 88,420,939
		前年度繰越支払資金	4,084,969,748
		翌年度繰越支払資金	3,996,548,809

(単位:円)

項 目	資 金 収 支 計 算 書 計 上 額	教 育 活 動 に よ る 資 金 収 支	施 設 整 備 等 活 動 に よ る 資 金 収 支	そ の 他 の 活 動 に よ る 資 金 収 支
前受金収入	1,298,762,170	1,298,762,170		
前期末未収入金収入	194,801,201	174,446,201	20,355,000	
期末未収入金	△ 313,593,856	△ 313,593,856		
前期末前受金	△ 1,233,176,960	△ 1,233,176,960		
収 入 計	△ 53,207,445	△ 73,562,445	20,355,000	0
前期末未払金支払支出	1,766,471,810	419,924,383	1,346,547,427	
前払金支払支出	25,714,176	25,714,176		
期末未払金	△ 663,052,582	△ 503,340,501	△ 159,712,081	
前期末前払金	△ 40,359,014	△ 40,359,014		
支 出 計	1,088,774,390	△ 98,060,956	1,186,835,346	0
収入計 - 支出計	△ 1,141,981,835	24,498,511	△ 1,166,480,346	0

事業活動収支計算書

2023年4月 1日から
2024年3月31日まで

(単位：円)

教育活動収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		学生生徒等納付金	7,508,278,000	7,500,750,974	7,527,026
		手数料	123,753,000	130,643,812	△ 6,890,812
		寄付金	50,000,000	42,440,237	7,559,763
		経常費等補助金	1,231,004,000	1,220,364,624	10,639,376
		付随事業収入	33,676,000	26,690,548	6,985,452
		雑収入	269,153,000	335,464,344	△ 66,311,344
	教育活動収入計	9,215,864,000	9,256,354,539	△ 40,490,539	
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		人件費	4,731,763,000	4,774,913,806	△ 43,150,806
		教育研究経費	3,803,194,000	3,789,838,274	13,355,726
		経費支出	2,871,765,000	2,885,281,055	7,025,945
		減価償却額	931,429,000	904,557,219	6,329,781
		管理経費	912,442,000	948,320,128	△ 35,878,128
		経費支出	815,877,000	864,461,957	△ 46,358,957
減価償却額		96,565,000	83,858,171	10,480,829	
徴収不能額等	0	0	0		
教育活動支出計	9,447,399,000	9,513,072,208	△ 65,673,208		
教育活動収支差額		△ 231,535,000	△ 256,717,669	25,182,669	
教育活動外収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		受取利息・配当金	80,084,000	87,933,439	△ 7,849,439
		その他の教育活動外収入	62,000,000	74,000,000	△ 12,000,000
		収益事業収入	62,000,000	74,000,000	△ 12,000,000
	教育活動外収入計	142,084,000	161,933,439	△ 19,849,439	
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		借入金等利息	25,058,000	26,261,740	△ 1,203,740
その他の教育活動外支出		0	0	0	
教育活動外支出計	25,058,000	26,261,740	△ 1,203,740		
教育活動外収支差額		117,026,000	135,671,699	△ 18,645,699	
経常収支差額		△ 114,509,000	△ 121,045,970	6,536,970	

特別収支	事業活動の部	科目	予算	決算	差異
		収入の部	資産売却差額	0	11,167,995
		その他の特別収入	4,900,000	2,127,574	2,772,426
		特別収入計	4,900,000	13,295,569	△ 8,395,569
特別収支	事業活動の部	科目	予算	決算	差異
		支出の部	資産処分差額	27,000,000	9,756,688
		その他の特別支出	0	100,000	△ 100,000
		特別支出計	27,000,000	9,856,688	17,143,312
特別収支差額			△ 22,100,000	3,438,881	△ 25,538,881
〔予備費〕			(0) 20,000,000		20,000,000
基本金組入前当年度収支差額			△ 156,609,000	△ 117,607,089	△ 39,001,911
基本金組入額合計			△ 2,009,380,000	△ 1,848,061,476	△ 161,318,524
当年度収支差額			△ 2,165,989,000	△ 1,965,668,565	△ 200,320,435
前年度繰越収支差額			△ 5,279,023,225	△ 5,279,023,225	0
基本金取崩額			0	0	0
翌年度繰越収支差額			△ 7,445,012,225	△ 7,244,691,790	△ 200,320,435

(参考)

事業活動収入計	9,362,848,000	9,431,583,547	△ 68,735,547
事業活動支出計	9,519,457,000	9,549,190,636	△ 29,733,636

貸借対照表

2024年3月31日

(単位 円)

資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固 定 資 産	44,314,748,699	45,674,755,725	△ 1,360,007,026
有 形 固 定 資 産	26,744,143,162	26,896,457,100	△ 152,313,938
土 地	9,541,671,067	9,550,503,071	△ 8,832,004
建 物	11,969,038,421	12,250,221,497	△ 281,183,076
構 築 物	558,138,930	409,661,124	148,477,806
教 育 研 究 用 機 器 備 品	617,006,349	649,591,126	△ 32,584,777
管 理 用 機 器 備 品	98,753,465	94,434,269	4,319,196
図 書	3,959,534,930	3,933,722,799	25,812,131
建 設 仮 勘 定	0	8,323,214	△ 8,323,214
特 定 資 産	16,883,478,532	18,250,046,150	△ 1,366,567,618
第 3 号 基 本 金 引 当 特 定 資 産	2,366,162,910	2,366,162,910	0
退 職 給 与 引 当 特 定 資 産	1,637,031,186	1,653,598,804	△ 16,567,618
減 価 償 却 引 当 特 定 資 産	12,880,284,436	13,780,284,436	△ 900,000,000
学 園 運 営 資 金 引 当 特 定 資 産	0	450,000,000	△ 450,000,000
そ の 他 の 固 定 資 産	687,127,005	528,252,475	158,874,530
電 話 加 入 権	10,472,660	10,472,660	0
施 設 利 用 権	52,504	52,504	0
ソ フ ト ウ ェ ア	57,755,305	74,131,203	△ 16,375,898
投 資 有 価 証 券	10,000,000	10,000,000	0
収 益 事 業 元 入 金	586,063,107	386,063,107	200,000,000
長 期 前 払 金	12,783,429	22,788,001	△ 10,004,572
長 期 預 け 金	10,000,000	24,745,000	△ 14,745,000
流 動 資 産	4,366,336,150	4,321,208,987	45,127,163
現 金 預 金	3,996,548,809	4,084,969,748	△ 88,420,939
未 収 入 金	313,593,856	194,801,201	118,792,655
貯 蔵 品	1,058,315	1,022,298	36,017
預 け 金	18,745,000	0	18,745,000
前 払 金	35,718,748	40,359,014	△ 4,640,266
立 替 金	671,422	56,726	614,696
資 産 の 部 合 計	48,681,084,849	49,995,964,712	△ 1,314,879,863

負債の部				
科	目	本年度末	前年度末	増減
固定負債		4,917,718,886	5,366,418,767	△ 448,699,881
長期	借入金	2,954,216,000	3,135,642,000	△ 181,426,000
退職給与引当金		1,637,031,186	1,653,598,804	△ 16,567,618
長期	未払金	326,471,700	577,177,963	△ 250,706,263
流動負債		2,580,933,530	3,329,506,423	△ 748,572,893
短期	借入金	181,426,000	145,596,000	35,830,000
	未払金	701,925,982	1,554,638,947	△ 852,712,965
前受	金	1,298,762,170	1,233,176,960	65,585,210
預り	金	398,819,378	396,094,516	2,724,862
負債の部合計		7,498,652,416	8,695,925,190	△ 1,197,272,774
純資産の部				
科	目	本年度末	前年度末	増減
基本金		48,427,124,223	46,579,062,747	1,848,061,476
第1号	基本金	45,514,961,313	43,666,899,837	1,848,061,476
第3号	基本金	2,366,162,910	2,366,162,910	0
第4号	基本金	546,000,000	546,000,000	0
繰越収支差額		△ 7,244,691,790	△ 5,279,023,225	△ 1,965,668,565
翌年度繰越収支差額		△ 7,244,691,790	△ 5,279,023,225	△ 1,965,668,565
純資産の部合計		41,182,432,433	41,300,039,522	△ 117,607,089
負債及び純資産の部合計		48,681,084,849	49,995,964,712	△ 1,314,879,863